ANUL XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Soritori nefrancate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

N<sup>o</sup> 40.

Miercuri în 4 (16) Aprile

1884.

## „GAZETA TRANSILVANIEI“ DIARU CUOTIDIANU.

Ca mâne se mplinesc 50 de ani, de când „Gazeta Transilvaniei“, sub cea mai cumplită prigonire a nămolului românesc, a arborat în mijlocul valoroșilor și patrioticilor comercianți din Brașov, acestu emporiu al Transilvaniei, drapelul redșteptării naționale.